(1) Tachado: quod.

animæ cum immortalitate corporis virtusque justitiae et victoria de cupiditatibus inimicis, et gloria et honor et pax in æternum non dantur nisi bonis. Nam et isti soli possunt dici non esse in necessitatibus qui ista possident; illi vero inopes et pauperes qui illis implicantur. Atque ideo non est cur isti de quibus agimus exclament: *De necessitatibus meis erue me;* habent nanque eum eoque fruantur, qui solus potest dicere: *Dabo illis solatum verum, pacem super pacem.*

*O Flaminia!*, quam desiderabilis pax ista est, quamque fœlix ille cui pax ista promittitur; quam rursus leves omnes labores videbuntur hujusmodi pacem expectantibus. Quamque discendum nobis esset quibus hæc pax obtinetur et quando omnium judicio nulla alia ratione facilius conquiritur quam amore, quo coniduntur et efficiuntur omnia, quam ferventi amore nos munire deceret. Nam si Deum amaremus, vitæ nostræ beatæ authorem et ducem quantum credis nobis alia omnia vilescerent? Qualiter etiam hunc sine modo amando, quando ipse modus ibi est sine modo amare tota mente totoque desiderio eructaremus hoc verbum: *O Israel! magna est domus Domini, et ingens locus possessionis ejus;* et iterum: *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum; concupiscit et deficit in ea anima mea.*

Discamus obsecro, discamus, Flaminia, Deum amare, et cum neverimus facilis et plana via hæc de qua hodie locutæ sumus, tibi videbitur, et ad iter faciendum apta ac suavis. Disce amare dulciter, ut inquit Bernardus, amare prudenter, et amare fortiter, dulciter, ne illecta; prudenter, ne decepta; fortiter, ne oppressa ab amore Domini avertaris et ne mundi gloria abducaris; dulcescat tibi veritas, Christus, ut sit zelus tuus fervidus, et sit amor circumspectus, ac sit invictus qui nec teponem habeat nec careat discretione, nec rursus timidus sit. Ille zelus semper accensus qui veritatem ubique zelet, et sapientiae ferveat studiis, cui amica sit sanctitas vitæ et morum disciplina, et cujus mores erubescant jactantiam et abhorreant detractionem ac invidiam nesciant superbiamque detestentur et omnem humanam gloriam non solum fugiant, sed et fastidian et contemnant, atque omnem in se carnis et cordis impunitatem vehementissime abominentur et persequantur; tunc enim hoc amore accensa et rapta dices cum Psalmista:

אֱלֹהֶה אַזְכָּרָה וְאַשְׁפָנָה עַל נְפָשֵׁי כִּי אַעֲבָר בְּפָךְ  
אַדְּם עַד־בָּוּת אֱלֹהִים בְּקֻלָּרֶפֶת וְתוֹתָה הַמּוֹן  
חַבְבָּגָג

*Hæc recordatus sum et effudi in me animam meam, quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei, in voce exultationis et confessionis sonus epulantis.* In quo tabernaculo passer invenit sibi domum, et turtur nidum ubi reponat pullos suos. Passer inquam naturaliter animal leve et garrulum, ut scribit Bernardus, et turtur opacæ solitudinis familiaris incola, forma simplicitatis et castitatis exemplum. Ille sibi invenit in hoc tabernaculo Dei domum quietis et securitatis, illa vero nidum ubi reponat pullos, qui sunt juvenum naturaliter fervidus animus et ætas labilis et curiositas inquieta atque virilis maturitas et serius animus castus et sobrius. Quorum alterum in tabernaculis Domini virtutum in disciplina, scilicet èremi nostri, quam tantopere laudamus, ut ad illam velis secedere, invenit sibi ab omnibus vitiis quietem et firmamentum stabilitatis ac mansionem securitatis. Alterum vero in secreto vitæ solitariæ secretiore recessum conscientiæ, ubi reponat et nutriat sanctorum affectuum suarum fructus et spiritalis sensus contemplationem. Nec deest locus in tabernaculo passerbis, ut non trepidemus conscientiæ nostræ metu et transactæ vitæ pudore ad hoc tabernaculum ire, quin a Domino tabernaculi dicitur: *Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum;* sed interim attendamus quid injungat: *Vendite quæ possidetis et date eleemosynas.* Jubet enim dare eleemosynas ut his extinguantur transacti temporis commissa; vendere autem quæ possidemus, ut liberi et expediti mundum relinquamus, et vitam solitariam, hoc est perfectam quam soli boni incolunt, sequamur, homines scilicet, quibus datum est in speluncis et montibus, nos vero quibus vel propter sexus fragilitatem vel patriæ mores non licet, in locis sanctis inque sanctorum virginum conventiculis, denique ubi cum præsenti vita minus habeamus commercii et ubi sit nihil humanum nec sæcularis tristitia, nec dolor nec cura tanta, nec invidia aut zelotypia, nec tandem obsceni mores a quibus absunt qui in saltibus vel montibus seu locis istis, quæ diximus conversantur; quin potius illa quæ sunt æterni regni jam meditantur quiete solitudinis, eo quod sit illis domuncula ab omni quidem munda tumultu et ab omni vitio ac morbo libera anima, subtilis et levis et aere subtilissimo longe purior, in qua cum fiducia veluti Adam ille primus ante lapsum, cum Deo colloquuntur et de universo philosophantur intrepide, tandem invisilibus et intelligibilibus quam de vitæ præsentis utilitate deque futurorum beatitudine. et melle admirabili

pascuntur eloquiorum Dei, multo suaviore quam quo olim per desertum Joannes vescebatur; illic nanque non est Principum metus, nec dominorum insolentia, ut inquit Ambrosius, aut servorum timor, nec superflua vestium repositio, nec rursus aurum aut argentum, nec custodia aut cælarium, sed omnia oratione sunt plena, et hymnis omnia, atque omnia spiritualiter fragantia; ibi Dominus videtur in nube candida veste indutus sicut nix, et facie rutilans sicut sol justitiae, qui idem ipse est; illic non latronum timentur insidiæ, nec enim habent quo spolientur quia pecunia non ad-sunt. Corpus et anima est quodcumque ibi est, quibus si preventur, jacturam non facient, sed lucrum, dicentes cum Paulo: *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum.* Quia regionem illam incolunt quæ sola a Plutarcho dici deberetur inveniri quæ feris ac noxiis belluis careat, potius quam Creta. Inimitia nanque et æmulatione ista caret quæ fortiores belluae sunt, atque veneno uberiores quam omnia monstra alia. Præsertim cum nullam ad-huc repartam rempublicam esse, idem affirmet quæ non aluerit intra se atrocissimas has belluas, ut nos videmus in omnibus præter hanc de qua loquimur. Cumque hic coloni amicos solos illos habeant qui in eo sunt amici, qui tantum dilexit nos ut filium suum traduceret pro nobis, non autem illos qui ex simultatibus et turpium morum similitudine conciliantur in aula, propter quos Chilo illo sapiens respondit cuidam dicenti sibi nullum esse sibi inimicum, nullum etiam se habere amicum. Tandem cum in hac vitæ conditione agatur nihil cuius causa conquereretur Plinius si vive-ret, de fragilitate humana ac malitia, qui ait: Nulli vitam fragiliorem quam homini esse, nullique rerum omnium libidinem majorem, et nulli pavorem confusorem ac rabiem acriorem; cætera animantia in suo genere probe degere, ac congregari et stare contra dissimilia, at homini plurima ex homine fieri mala. Itaque in cœlesti illa republica pax super pacem est, ut superius diximus, et tranquillitas super tranquillitatem, atque quies super quietem, sunt et omnium æterna gaudia, et stantum dierum perpetuitas infinita; quæ quidem nec variabitur nec labetur, quia incommutabili pace potiuntur qui in ea sunt. Quorum erit omnium bonum etiam quæ fiunt singulorum, et ideo ab homine nullum homini fiet malum.

### *Flaminia.*

Moris est inter disceptantes, Blesilla, quamvis alter illorum victus videatur succumbere, non faci alterius victoriam, quoad potest, quin denuo

si qua ex parte valet, pugnam inire seu instaurare, quod sæpenumero victores a victis contingat vinciri, ut poeta Silius de Cæsarianis inquit; propiusque fuere periclo quis superare datum. Non tamen hæc dixerim quod victoram te sperem in approbanda ista qua tu laudas et sequeris; hoc enim et iniquum esset et perquam difficile; sed in damnanda aliquantulum hac fuga sæculi eo quod admones ut sit citata ac repentina. Ex Bernardo enim tuo audio impossibile esse hominem fideliter figere in uno animum suum qui prius non alicui loco perseveranter affixerit corpus suum, et illum qui ægritudinem animi migrando de loco ad locum effugere nititur, sic esse sicut qui fugit umbram corporis sui, qui se ipsum fugit et seipsum circumfert, eumdem tamen se ubique invenit nisi quod deteriorem facit ipsa movilis sicut lædere solet ægrum qui circumferendo concurrit. Comperio utique in quavis re nomen inconstantiae vehementer lædere, unde patet oportere nos in una vitæ conditione, ut toties dixi, fixos esse et constantes, non ex alia in aliam, ut tu hortaris, temere et inconsidere transcurrere. Ne saltem objiciat nobis comicus: *versutior es quam rota figularis;* atque etiam ex Augustino memini in hanc sententiam piam et bonam actionem in hac vita esse Deum colere et ejus gratia contra vitia interna et externa pugnare, ac proximos diligere et pro illis vitam ac rem, si sit opus, effundere, nec cogitationibus pessimis cedere, et ubi ceditur indulgentiam, atque ut non cedatur adjutorium Dei affectu religiosæ pietatis exposcere. Nam in Paradiſo si nemo peccasset non esset actio pietatis expugnare vitia, quia fœlicitatis esset mansio, vitia non habere. Audio etiam quod custodit nos Dominus ab omni malo, non ut nihil patiamur adversi sed ut inter ipsas adversitates et tempestatum fluctus anima a quoquam non lædatur, cum enim tentatio adest fit quidam in id quod nos impugnat introitus, et sicut bono fine, id est sine vulnere, animæ tentatio consumatur, ita ad æternam requiem de profundo temporalis laboris exitur. Fidelis namque Deus, juxta Apostolum, qui non permittit nos tentari ultra id quod possumus. Experta sum etiam quam sæpissime inter hasce angustias nos corrigi melius et ambulare securius, et nosmet cognoscere clarius quam in secessibus. Abraham enim cum esset inter Chananeos, dicebat: *Ego vero sum terra et cinis;* David quoque in media aula fatebatur; *Ego autem vermis sum, et non homo;* Apostolus quoque in medio orbe terrarum; *Non sum dignus vocari apostolius.* Video quoque ex multorum lapsu eque multorum ins-

perato fine quem oculis cernimus, quod s<sup>a</sup>pē intelligimus illud esse verum; hominem scilicet vanitati similem factum esse, et dies ejus sicut umbra præterire. Video etiam quod veluti voluptas, teste comic<sup>o</sup>, est malorum esca, quod ea non minus homines quam hamo capiuntur pisces, ita et immaculata quorundam vita et virtus ipsa nos ad sui admirationem trahit atque imitationem. Porro mores nostros componi et dirigi istorum exemplo, atque aliorum casu constat; nec abngeo in vitæ publicæ conditione mala inesse, sed igne probari aurum tu te dicis, et bonum animum in mala re dimidium esse mali.

Si ergo bonum sortimur animum, franguntur malorum vires et robur vel penitus vel ex parte amittunt, non posse autem malis resistere imbecillitas aperta est. Miseriam autem in rebus humana<sup>n</sup> inesse non infi<sup>c</sup>ior; sed nihil est miserius, juxta Comicum, quam animus hominis conscius. Unde qui bene vivit, pure, caste, ac prudenter et caute, inter medios malorum et iniquitatis laqueos securus vivet. Quid ergo fugiet vel ad quid secedet repentinus? Sed perpensa satis ac considerata longo tempore humana fragilitate et matura<sup>et</sup>ate ac maturo consilio seu judicio considerans quid sit quod sequi vult, quid rursus quod vitare statuat, tunc melius vitam mutabit et mores.

### Blesilla.

Nunc demum verum esse experior quod Fabius inquit: nihil esse tam occupatum ac tam multiforme et tot tamque variis affectibus concissum quam mala mens. Nam et cum insidiatur spe, curis ac labore distinguitur, et jam cum sceleris compos fuerit, sollicitudine et pœnitentia pœnarum omnium expectatione torquetur, nec inter hæc ullo bono consilio aut disciplinæ locus in illa est magis quam frugibus in terra sentibus ac rubis occupata. Ex quo huc convenimus, Flaminia, toto nixu totisque nervis, amore duce quo erga te ardeo, molliebar caliginosam mentis tuæ n<sup>e</sup>bulam tam exemplis quam inclytorum virorum sententiis extenuare, qua sublata solis illius qui nescit occasum radiis illustrata, posses vitæ humanae sortem clarius cognoscere, et cognitam despiciere ac beatæ et tranquillæ vitæ statum adipisci, adepto que frui.

Tu vero nunc denuo aranearum more alia aliis subnectis ignorantiae fila, et obliter illius elogii: Quis est homo qui vult vitam diligit dies videre? Quis est homo qui vult vitam diligit dies videre bonos? Te denuo vitæ hujus concupiscentiis veluti labyrintho involvis adeo ut tibi conveniat per-

gratum illud Diogenis verbum ad juvenem quemdam in popina inspectum introque fugientem: Quo interius fugeris eo eris magis in popina. Tu itaque cognoscis viam quam tibi monstro feliciorem et securiorem esse ista altera qua tu pergis, et negas tantoque te abdis penitus et recludis vitiis et culpa. Tibi tu habeto; jam de his non agere plus stat sententia; credes quod dixi ubi cum tuo damn<sup>o</sup> experta fueris, atque isthinc tunc exire curabis cum exitus nihil proderit, tibi enim ignorant<sup>i</sup> quod quantum interest inter splendorem et lucem (cum hæc certam originem habeat ac suam, ille niteat alieno), tantum inter hanc vitam et istam quid referam? Nemo tam timidus est ut malit semper pendere quam semel cadere, ut scribit Seneca; tu vero potius in vitiis sordere vis, quam semel in beatam vitam migrare, dummodo ab his tuis cupiditatibus non obstraharis. Quid ergo verbis te obtundam? Est præterea aliquid etiam si non repugnes subsistere nec instare fortunæ ferenti; tu vero a fortuna non jam traheris, sed duceris spontanea. Quid dicam? Censebam ego aut, ex vita ista tibi aut e vita penitus exendum ne contamineris hoc s<sup>æ</sup>culo non leni (1) itinere sed citato ut quod male implicuisti abrumperes potius quam solveres. Tu vis leni et lento ac tardo, ut interdum inclinetur dies, et medio in itinere advesperascat tibi. Nec possis ad viæ finem pervenire, sed in tenebris et in invio incidas in latrones qui bonum propositum tuum dillantient et mentem sensatam vulnerent ac fortitudinem animi tui corrumpant et percutiant te ac vulnerent et auferant theristrum pudicitiae, et nudam in sanguine te, ut ille ait, derelinquant. Postea vero extinctis lampadibus sine oleo, pulses ad ostium sponsi intempesta nocte, ille vero respondeat: Nescio te. Quid igitur ad me? Finis curarum perfectio desideriorum est, inquit Augustinus, et in id quisquam tendit ac nititur ut ad illud perveniat quo delectatur; tu delectaris hisce inanibus rebus ac ista favoris aura, hocque dignitatis fumo in istis curarum tuarum finis est, non potes de aliis bene sentire nec judicare, quod illa vero gaudia non amas nec curarum tuarum finem in illis constituis; ego vero contra. Cum quantam vim habeat libra illa Critolai semper ob oculos versem, qui cum in alteram lancem animi bona imponat, in alteram vero corporis et externa tantum propendere illam boni lancem computat, ut terram et maria deprimit, omnia mihi vilescant et omnia vana et vanitate plena esse video

(1) Tachado: via.

ac sentio et experta sum. Et ideo cum Psalmogra-  
pho incessanter dico:

אָחַת שְׁאַלְתִּי מִאֲתִידָהָה אֶתֵּת אַבְקָשׁ שְׁבַתִּי  
בְּבִוִּיתִידָהָה כְּלִימָדִי חִיוּ לְחוֹזֵה בְּגַעַטִּידָהָה וְלִבְקָרָה  
בְּהַכְלָוּ כָּרְיוֹצְפָנָנוּ בְּסֶלֶה בְּיּוֹם רָעוֹה וְסַתְּרִינוּ בְּסֶתֶר  
אַהֲלוּ בְּצֹור וּרְוַמְּפָנִי

*Unam petii a Domino et hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ, ut videam voluntatem Domini et visitem templum ejus. Quoniam abscondit me in tabernaculo suo in die malorum, protexit me in abscondito tabernaculi sui. Nec mihi memoria unquam excidet illud aliud: Mane astabo tibi et videbo, quoniam non Deus volens iniuriam tu es, nec habitabit juxta te malignus, nec permanebunt injusti ante oculos tuos. Quin quod in me est do operam ut in hujus vitæ cultu cuius hodie commendationem tam sum adorta tutari, deprehendi et constantissime permanere et propriæ consuetudinis exemplo specimen exhibere possim, ne dicta factis dissimilia turpius erubescant, ut ait Tertullianus. Tu vero utramlibet sectare cum vitiis et concupiscentiis pugna quando plena pax non tibi arridet; pugnare dico eo quod illa quæ resistunt periculo, debellantur prælio, et illa quæ victa sunt, nondum secura triumphant otio, sed adhuc sollicito premuntur imperio. Igitur inter hos conflictus ambula, et inter hanc incertam vincendi aut cedendi sortem, secura dormi; postea tamen evigilabis et resipiçes, et utinam sit antequam aliqua vis major interveniat, quæ auferat libertatem recedendi ab hac voragine. Unum tamen non tacebo quod me vehementer nunc deterret ab ista tua vita aulica et publica, quod in Ecclesiastico scriptum reliquit Solomo sapientissimus et humanarum rerum expertissimus: Qui amat periculum in illo peribit. Quod si hoc etiam negligas, mihi ipsa canam.*

Sed jam cessen nostra disceptatio; judices inter nos sint veritas et ratio, qui utrique nostrum digna in fallor opinionis suæ premia reddent in tempore. Jamque cubitum concedamus, nam suadent cadentia sydera somno, sumusque, ni fallor, tertiam vigiliam ingræssæ; adeo oblongus confabulationis campus sese nobis aperuit.

FINIS

### SILVA (D.<sup>a</sup> ISABEL DE).

Sostuvo correspondencia sobre asuntos piadosos con Fr. Francisco Ortiz, según vemos en la *Epistola á la señora doña Ysabel de Silua*, hermana del Conde Cifuentes, en respuesta de otra suya: «en que le embió á pedir le declarasse la causa porque se canta con tanta solenidad el día de Santo Thome el antiphona que comienza *Nolite timere..*»